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ANEXO ESTADÍSTICO, CAPÍTULOS I Y II 
TABLA 1 

 
PRISIÓN PROVINCIAL DE MURCIA, ALIMENTACIÓN, RACIÓN DIARIA 

MUESTRA DEL 1 DE MARZO DE 1940 
TOTAL RECLUSOS= 2.123 

 
DESAYUNO 

 Total Ración 
Café 12’060 Kg 5’6 gr/pers. 
Azúcar 10’050 Kg 4’7 gr/pers. 
Miel de caña 10’060 Kg 4’7 gr/pers. 

 
COMIDA 

 Total Ración 
Pan 285’400 Kg. 134’4 gr/pers. 
Garbanzos 80’400 Kg 37’8 gr/pers. 
Arroz 60’300 Kg 28’4 gr/pers. 
Cebollas 50’250 Kr 23’3 gr/pers 
Verduras 30’500 Kg. 14’3 gr/pers. 
Patatas 425’250 Kg 199’8 gr/pers. 

 
CENA 

 Total Ración 
Arroz 98 Kg 46’1 gr/per. 
Verduras 210 Kg 98’9 gr/per. 
Patatas 315 Kg 148’3 gr/per. 

FUENTE: AHP, Cuentas de Alimentación, SIG. 1542 C. Elaboración propia  
 
RACIÓN MODELO 
 GRUPO DE ALIMENTO CANTIDAD FRECUENCIA 
1 Leche 400 gramos diaria 
2 Carne 

Pescado 
Pescado en aceite 
Huevos 

160 gramos 
250 gramos 
80 gramos 
3 unidades 

2 veces/semana 
4 veces/semana 
1 vez/semana 
semana 

3 Legumbres 
Patatas 

80 gramos 
350 gramos 

6 veces/semana 
diaria 

4 Verduras 200 gramos diario 
5 Frutas 200 gramos diario 
6 Pan 

Arroz y pastas 
Azúcar 

400 gramos 
200 gramos 
30 gramos 

diario 
3 veces/semana 
diario 

7 Aceite 50 gramos diario 
 

TOTAL CALORÍAS 
DIARIAS 2.905 

FUENTE: Piedróla Gil et al: Medicina Preventiva y Salud Pública, Ed. Salvat, 1990 
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TABLA 2 
 

FALLECIDOS ANOTADOS EN EL REGISTRO DE RECLUSOS DE LA PRISIÓN 
PROVINCIAL DE MURCIA 

1939-1942 
RÉGIMEN INTERNO, SIG. 1553 

 
 

E 
 

F M A M J J A S O N D Total 
fallec
idos 

 
1939 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
1 

 
5 

 
7 

 
9 

 
2 

 
1 

 
2 

 
1 

 
28 

 
1940 

 
4 

 
0 

 
1 

 
0 

 
3 

 
1 

 
2 

 
1 

 
0 

 
0 

 
0 

 
2 

 
14 

 
1941 

 
2 

 
0 

 
2 

 
0 

 
1 

 
2 

 
0 

 
1 

 
1 

 
0 

 
4 

 
3 

 
16 

 
1942 

 
0 

 
2 

 
0 

 
0 

 
3 

 
0 

 
1 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
6 

FUENTE: Elaboración propia a partir de la información de AHP, Régimen Interno, SIG. 1553 
 
 
NOTA: Estos son sólo algunos de los fallecidos dentro de la Prisión Provincial de 

Murcia que aparecen consignados en los documentos consultados, a ellos hay que 

añadir otros dos más; uno de ellos aparece sin fechar y otro como trasladado al 

cementerio, en 1939. Todos son varones. Se observa que el mayor número de 

defunciones coinciden con los meses de verano. Las muertes se empiezan a producir al 

poco tiempo de encierro, muchas de ellas muy próximas a la detención (igual sucedía 

con algunos que aparecen como traslados al Hospital). Razones por las que no aparecen 

mujeres: puede ser que no se consignaran, que no falleciera ninguna por muerte natural; 

y, que según relatos de alguna de ellas, se organizaran mejor para sobrevivir. También 

hay que tener en cuenta que el número fue muy inferior. 
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TABLA 3 
 

TABLA EJECUCIONES. PRISIÓN PROVINCIAL DE MURCIA 
1939 

 
 Ener Febr. Marz Abril May Junio Julio Agos Sept. Octu Nov. Dic. 
1     1     1   
2        4/5    5 
3     4   1     
4        3/4     
5          1   
6      5       
7           8/16  
8        8     
9             
10           2  
11             
12           1 1 
13    1  3   1 11/19   
14    1      8/18   
15    1 6        
16             
17      3 1 14   7  
18        1     
19       10/12      
20             
21    4   2      
22             
23             
24    1 2        
25             
26             
27       1      
28             
29    5      1   
30           1 1/2 
31        1     
    13 13 11 16 34 1 40 27 8 

 
TOTAL AÑO 1939 =163

 
FUENTE: Elaboración propia a partir de los siguientes documentos consultados en el AHP: 
N: SIG. 1553 L, 1554 L 
C: SIG. Cuentas de alimentación 
Neg.: SIG. 1555 L 
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TABLA 4 
 

TABLA EJECUCIONES. PRISIÓN PROVINCIAL DE MURCIA 
1940 

  
 Ener Febr. Marz Abril May Junio Julio Agos Sept. Octu Nov. Dic. 
1            3 
2             
3    4/5  10       
4    10/11         
5 1   6  3  1     
6    11         
7     5/7      2  
8    12/15    4/6     
9  8/12  9         
10  2/4        1   
11         3  1  
12   3 2     7  1  
13     1 2    1 1  
14       1      
15    9/10         
16             
17       3/8    2  
18 4/5            
19             
20  6     1      
21             
22    5         
23          5/2   
24           9  
25             
26        2     
27             
28     2    1    
29         1    
30          1   
31             
 6 22 3 74 10 15 10 9 12 5 16 3 
 

TOTAL AÑO 1940 =185 
 
FUENTE: Elaboración propia a partir de los siguientes documentos consultados en el AHP: 
N: SIG. 1553 L, 1554 L 
C: SIG. Cuentas de alimentación 
Neg.: SIG. 1555 L 
 
 
 
 



ANEXOS 

 905

TABLA 5 
 

TABLA EJECUCIONES. PRISIÓN PROVINCIAL DE MURCIA 
1941 

 
 Ener Febr. Marz Abril Mayo Junio Julio Agos Sept. Octu

b 
Nov. Dic. 

1             
2             
3   6          
4            1 
5             
6      1  1     
7       1      
8   15        9  
9             
10             
11      1     1  
12             
13     1      1/2  
14  1           
15  1   2        
16             
17       1      
18             
19        3     
20        4    1 
21           6 1 
22             
23          1  1 
24            1 
25             
26             
27             
28             
29     3  1      
30     3     1   
31          5   
 - 2 21 - 9 2 3 8 - 7 18 5 
 

TOTAL AÑO 1941 =75
 
 
FUENTE: Elaboración propia a partir de los siguientes documentos consultados en el AHP: 
N: SIG. 1553 L, 1554 L 
C: SIG. Cuentas de alimentación 
Neg.: SIG. 1555 L 
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TABLA 6 
 

TABLA EJECUCIONES. PRISIÓN PROVINCIAL DE MURCIA 
1942 

 
 Ener

o 
Febr. Marz Abril Mayo Junio Julio Agos

t 
Sept. Octu Nov. Dic. 

1   4   1 4/7    3  
2       5      
3        1     
4        5     
5     1        
6      4       
7   7          
8   7        7  
9           6  
10             
11             
12             
13        6     
14             
15             
16           1  
17      3       
18      1   8    
19      1     6  
20       4     3 
21    1   5/6    1  
22       5    3  
23    2         
24    2 1        
25             
26             
27             
28             
29    1         
30  1    6       
31             
 - 1 18 6 2 16 27 12 8 - 27 3 
 

TOTAL AÑO 1942 =120 
 
FUENTE: Elaboración propia a partir de los siguientes documentos consultados en el AHP: 
N: SIG. 1553 L, 1554 L 
C: SIG. Cuentas de alimentación 
Neg.: SIG. 1555 L 
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TABLA 7 
 

DELITOS CONTEMPLADOS EN LAS CONDENAS DE LOS CONSEJOS DE GUERRA 
CELEBRADOS EN LOS AÑOS 1958-1962. 

1958 PENAS 
-“por haber incitado al pueblo madrileño a boicotear los transportes y 
espectáculos públicos y haber distribuido octavillas encaminadas a ese 
fin” 

18-8 a. 
 

-“reorganización del PSUC y organización del boicot...” 7-1 a. 
-“propaladores de desorden y guerra civil, por preparar una jornada de 
Reconciliación Nacional 

20-2 a. 

-Rebelión Militar (Jornada Reconciliación Nac.) 20 a. 6 m. 
-“distribución de octavillas”. 12-6 a 
-“actividades comunistas”. 20-3 a 
-Huelga de solidaridad con Asturias 15-2 a 

1959  
-Intento de reorganizar el movimiento sindical y propaganda contra el 
Estado  

6 a. 10 m 

-Rebelión militar por distribución de octavillas 3 a. 
-Por actuaciones durante la Guerra Garrote Vil 
-Reparto de hojas contra la carestía de vida. 19-2 a. 
-Actividades subversivas. 8-3 a. 
-Participar en una huelga  2 a 

1960  
-Propaganda subversiva 10 -4 a 
-Propaganda clandestina 20 a 
-Organización clandestina 9-4 a/15-1 a 
-Organizar manifestaciones y distribuir propaganda 16-4 a. 
-Asistir a un Congreso del PCE 20-4 a. 
-Pertenecer a la oposición antifranquista 12-5 a 
-Gritar delante del Caudillo “Franco, eres un traidor” 12 a 
-Hacer pintadas contra Franco y el Gobierno 10 a. 1 d 

1961  
-Organización clandestina 6-3 a 
-Actividades clandestinas 10-6 a./ 15-11 a 
-Intento de construcción células PCE 10-1 a. 
-Intentar distribuir octavillas. Pro-amnistía, Reb. Militar  2 a-6 m 1 d. 
-Sabotaje en vías férreas 20-5 a 
-Descolgar un retrato de Franco 3 a 
-Propaganda clandestina, activ, comunista, Rebelión Militar 18 a-8 a./8 m 

1962  
-Pedir la independencia de Canarias 8-6 a 
-Constituir célula comunista 14-4 a. 
-Pintadas pro-amnistía, libertad 6-2 a 
-Manifestación dentro de la Universidad 3 a- 6 m 
-Delito de opinión 9-2 a 
-Participar en huelgas 9 a-1 a. 6 m. 
-Propaganda socialista 3 a 
-Arrancar foto de Franco 1 a 
-Ultrajes contra el Régimen (sacerdote) 1 m. 1 d 
-No pagar multa por asistir a una manifestación 20 d 
-Tener un lápiz en prisión 40 d. incomunicación 
-Rebelión Militar 20-4 a. 
-Poner una bomba en un banco 30 a. 
FUENTE: Elaboración propia a partir de los datos recopilados en AHCCPCE, Represión. 
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TABLA 8 
JUZGADO DE ORDEN PÚBLICO. TRIBUNAL DE ORDEN PÚBLICO. MADRID, 13/6/1972 
Sentencia 151/72 de junio de 1972 del TOP contra vecinos de Murcia 
 
DETENIDOS DELITO CONDEN

A 
DELITO CONDEN

A 
OTROS 

1. Justiniano 
Martínez Medina  

Asociación 
ilícita 

3 a. Propaganda ilegal 3 a. 10. 000 pts. 

2. José Lozano 
Morales 

Asociación 
ilícita 

4 a. 2 m 1 
d. 

Propaganda ilegal 4 a. 2 m. 1 
d. 

10. 000 pts. 

3. Eugenio López 
de Sa y 
Madariaga 

Asociación 
ilícita 

1 a. Propaganda ilegal 10 m. 15 d. 10. 000 pts. 

4. Francisco 
Martínez López-
Atalaya 

Asociación 
ilícita 

4 a. 2 m 1 
d. 

ABSUELTO   

5. José Santa 
Ferri 

Asociación 
ilícita 

2 a.  Propaganda ilegal 1 a.  10. 000 pts. 

6. Andrés Salóm 
Amengual 

Asociación 
ilícita 

4 a. 2 m 1 
d. 

ABSUELTO   

7. Francisco 
Gálvez 
Manzanares 

Asociación 
ilícita 

1 a. Propaganda ilegal 1 a. 10. 000 pts. 

8. José Valverde 
García 

Asociación 
ilícita 

1 a. Propaganda ilegal 1 a. 10. 000 pts. 

9. José García 
Ortega 

Asociación 
ilícita 

1 a. ABSUELTO   

10. Juan José 
Ibañez Jiménez 

Asociación 
ilícita 

1 a. Propaganda ilegal 1 a. 10. 000 pts. 

11. Juan Molina 
Montoya 
 

Asociación 
ilícita 

1 a. Propaganda ilegal 1 a. 10. 000 pts. 

12. José Sánchez 
Herrero 

ABSUELTO  ABSUELTO   

13. Bartolomé 
Bañón Soriano 

ABSUELTO  ABSUELTO   

14. Miguel Palao 
Sanjuan 

Asociación 
ilícita 

1 a. 3 m. Propaganda ilegal 1 a. 10. 000 pts. 

15. Rafael López 
Abarca 

Asociación 
ilícita 

7 m. Propaganda ilegal 7 m. 10. 000 pts. 

16. Antonio 
Reyes Jiménez 

Asociación 
ilícita 

2 a. 6 m. Propaganda ilegal 2 a. 6 m. 10. 000 pts. 

17. Francisco 
Caballero 
Sandoval 

Asociación 
ilícita 

1 a. Propaganda ilegal 1 a. 10. 000 pts. 

18. Pedro García 
Hernández 

Asociación 
ilícita 

9 m. 15 d. Propaganda ilegal 10 m. 15 d. 10. 000 pts. 

19. José García 
de Zarandieta 

Asociación 
ilícita por 
cooperación 
económica 

1 a. 9 m.  ABSUELTO  6 a. 1 d. de 
inhabilitación especial, 
función pública y 
docencia 
10. 000 pts. 

20. Anastasio 
Ponce Sánchez 

Asociación 
ilícita 

1 a. ABSUELTO   

21. Eladio Lidón 
Alcaraz 

Asociación 
ilícita 

1 a. ABSUELTO   

 
FUENTE: Elaboración propia. Documento cedido por Juan José Ibáñez Jiménez a Javier Puche Gil durante su 
entrevista en Yecla, 22 y 24 de septiembre de 2004. El documento es copia de la sentencia en la que se encontraba 
inserto Juan J. Ibáñez, uno de los encausados. 
 
 


